
DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 28/09/2009 8/22 

considerado o teor da Resolução nº 66, de 27 de janeiro de 2009, do Conselho Nacional de Justiça, que criou 
mecanismo de controle estatístico e disciplinou o acompanhamento por juízes federais e tribunais dos procedimentos 
relacionados à decretação e ao controle dos casos de prisão provisória, 

considerada  a necessidade de explicitar e alterar algumas questões aventadas no Comunicado GOGE nº 89/09, que trata 
da planilha quadrimestral de controle de prisões provisórias, 

RESOLVE: 

1. as planilhas quadrimestrais de informação com o número de prisões em flagrante, temporárias e preventivas, 
indicação do nome do preso, número do processo, data e natureza da prisão, unidade prisional, data e conteúdo do 
último movimento processual devem ser enviadas à Corregedoria Regional até o quinto dia útil do mês subsequente ao 
término do quadrimestre, por email, ao seguinte endereço: cogeestatistica@trf3.jus.br.  

2. não há necessidade de informar na planilha do quadrimestre subsequente as prisões comunicadas no demonstrativo 
do quadrimestre anterior, exceto aquelas mantidas ao final do período dos últimos quatro meses. 

3. as varas que, eventualmente, não tiveram situações de presos provisórios no período em referência deverão 
encaminhar mensagem eletrônica com a informação pertinente.  

ANDRÉ NABARRETE 

DESEMBARGADOR FEDERAL 

CORREGEDOR REGIONAL DA 3ª REGIÃO 

PROVIMENTO Nº 109, de 24 de setembro de 2009. 

Altera a redação do "caput" do artigo 296 e o artigo 297, ambos do Provimento COGE nº 64, de 28 de abril de 2005. 

O Corregedor Regional da Justiça Federal da 3ª Região, Desembargador Federal ANDRÉ NABARRETE, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

considerada a Resolução nº 47, de 18 de dezembro de 2007, do Conselho Nacional de Justiça, 

considerado o artigo 4º do Provimento nº 275, de 11 de outubro de 2005, do Conselho da Justiça Federal da Terceira 
Região, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar a redação do "caput" do artigo 296 do Provimento COGE nº 64, de 28 de abril de 2005, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 296. O conhecimento, processamento e julgamento das execuções penais, na forma da Lei nº 7.210/84 e demais 
disposições aplicáveis, cabem à primeira vara de cada subseção judiciária com competência criminal, à exceção da 
Subseção Judiciária de Campo Grande/MS, que é da 5ª Vara Federal." 

Art. 2º. Alterar a redação do artigo 297, nos seguintes termos: 

"Art. 297. O juiz corregedor da Custódia da Polícia Federal será o titular da vara com competência das execuções 
penais ou, em sua ausência ou impedimento, aquele que responda por ela." 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

São Paulo, 24 de setembro de 2009. 

ANDRÉ NABARRETE 



DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 28/09/2009 9/22 

DESEMBARGADOR FEDERAL 

CORREGEDOR REGIONAL DA 3ª REGIÃO 

DIRETORIA-GERAL 

DECISÃO PROFERIDA PELO ILMO. SENHOR DIRETOR-GERAL EM PROCESSO DA SECRETARIA DE 
GESTÃO DE PESSOAS 

Processo nº 16566/07-SEGE 

Interessado: SINTRAJUD 

Assunto: REMOÇÃO 

Decisão: Fls. 35 - "Acolho o parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas. Arquivem-se os autos, dando-se ciência à 
entidade requerente. São Paulo, 14 de setembro de 2009." 

  

AVISO DO EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2009-RP 

  

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de cartuchos de tinta para fax e impressoras da marca HP, modelos 
Officejet 4355 e J3680 e Deskjet 3535. 

Recebimento das propostas: nos endereços www.licitacoes-e.com.br e www.trf3.jus.br, até 15/10/2009, às 11h30. 

Obtenção do edital: no endereço eletrônico acima. Informações: (11) 3012-1806/1805/1076, das 11h00 às 19h00. 

São Paulo, 25 de setembro de 2009. 

ALEXANDRE RIBEIRO DE MORAES 

Pregoeiro 

  

AVISO DO EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2009 

  

Objeto: Prestação de serviços de desinsetização e desratização, nas dependências do edifício sede do TRF - 3ª REGIÃO, 
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei e a critério da Administração. 

Recebimento das propostas: nos endereços www.licitacoes-e.com.br e www.trf3.jus.br, até 15/10/2009, às 11h30. 

Obtenção do edital: no endereço eletrônico acima. Informações: (11) 3012-1075/74/73, das 11h00 às 19h00. 

São Paulo, 25 de setembro de 2009. 

NORBERTO MÉLEGA VILLELA 


